VINICIANVS, *Cæliorum cognomen. Male in Fam. lib. I. IX. Vicinianus. & in Cesare, Vintianus. argenteus nummus, & libri veteres.*

VIRDVMARVS, *non VIRIDOMARVS, Gallorum dux, à M. Claudio ad Clastidium interfactus. lapides Capitolini; Seruus, Aen. vi.*

VIRGILIVS malo, quām Vergilius. Pierius quoq.
mam syllabam cum I scribi maluit. cuius ratio
visum est, vt hic adscriberem, quo certius in hoc nom-
ne scribendi ratio cognoscetur. Sic igitur ille, me-
tremo Commentario in IV. Georgicon librum: N
„ alienum fuerit à suscepti operis negotio, si, quoma-
„ Virgilij nomen sit scribendum, ipse quoque, cum
„ alijs, qui argumentum huismodi amplexi sunt, qu
„ fiero. I siquidem, an E potius sit huius nominis
„ calis prima, litteratissimis illis qui superiori et
„ claruere, viris (Politianum significat) haud par-
„ negotij facebit. Atque illud in primis non ierim:
„ fitas, in Romano codice passim VERGILIVM, & VER
„ GILI per E vocalem secundam scribi. sed enim id
„ de causa factum crediderim, quod mutatio litterae
„ in E, atque itidem E in I, sit toto eo codice freque-
„ tissima: vt, Sublimes in aethere Nisus; pro, Sublimis
„ Quique nonas alites; pro Alitis. Aut, Phyllie
„ ignes; pro Phyllidis. Tum regidas motare lacum
„ na querusc; pro Rigidas, fuerunt enim secula, qm
„ litteram odio quodammodo prosequi visa sunt. Com-
„ que libentius E, per I litteram proferre mallent. Ha
„ MIRCIRIVS ab antiquis dictus, Varrone teste, &
„ nunc MERCVRIVS. Et ex eadem originatione Car
„ mricia illi per I, secunda syllaba, quod nos Commen-
„ per E libentius enunciare volumus. Quid, quod EI
„ GANTER, secunda syllaba per I scribendum praec.
„ Caper, quod ab Eligo descendat? nemo vnu stamen-
„ ctionem ita proferre nunc auderet. Pari modis illa
„ autor EXINTERAVIT, quod ex interioribus verbis
„ emanarit; & scribendum, & pronunciandum, mon-
„ cū nos tamen τὰ ἔρτεα, dictionem Graciam, ag-
„ scamus,

„ scamus, unde verbum id conformauerimus. Et ne ta-
„ dium afferat singulorum nomenclatura, sexcenta hu-
„ mismodi prateribimus. Ut minus memoncat, quod in
„ Pandectis quoque illis que nunc Florentiae publicè as-
„ servantur, libro ipso Justiniani Principis, ut creditur,
„ archetypo non aliter quam per E, nomen id notetur.
„ Sint Commentaria Tiberij Donati, grandioribus no-
„ tata characteribus; sint codices alijs, atq. alijs, huius vel
„ illius Auctoris, in quibus VERGILIVS, per E scriptum
„ inueniatur; etatis quippe id consuetudine, non ra-
„ tione, factum contēderim; tot alijs nominibus, quod ad
„ has litteras pertinet, pro temporum varietate, varian-
„ tibus. quod si aliqua reperiantur monumenta, in qui-
„ bus VERGILII nomen per E notatum sit; certè longè
„ plura sunt, in quibus VIRGILIVS per I legatur. Et ne
„ de Marone dictum dubitemus, visebatur in Foro
„ Traiani proximis his annis monumentum id quod
„ HONNIMPP. in Clodiani, poëte luculentissimi, me-
„ moriam erexerant, in quo, præter Latinam inscrip-
„ tionem, quæ facti consilium, & Clodiani meritum,
„ indicaret, Græcè insuper καὶ ἐπιτοπῶν incisum disti-
„ chon legebatur huismodi:

E IN. ENI. ΒΙΠΓΙΑΙΟΙΟ. ΝΟΟΝ. ΚΑΙ
[ΜΟΥΓΑΝ. ΟΜΗΡΟΥ
ΚΛΑΥΔΙΑΝΟΝ. ΡΩΜΗ. ΚΑΙ. ΒΑΣΙΛΗΣ
[ΕΘΕCAN.

Ex quo manifestum est, VIRGILII Maronis nomen in
monumentis publicis per I notatum fuisse. An vero
memorem Gracos codices, in quibus Virgilij nomen
habeatur? sanè apud Stephanum in dictione Μαύτεα,
nomen hos per λότα legitur, non per ἐφίλον: ἐξαιτίου τού
Bipylrios ο ποντίς. Sed hec requirere non est consi-
lium.

„ lium. nam obijcent, in Suidæ collectaneis Virg.
 „ Maronis nomen per E legi, in dictione Appiaros; q.
 „ Virgilij Georgicon Metaphrasim fecit. Sed id mag.
 „ absurdum quod in eodem loco VERGILLIUS, LL.
 „ minato legitur, Befyllos, uti etiam in antiquis al.
 „ quot monumentis non negarim inueniri. quamqua.
 „ id earatione factum est, (de vocali tantum loquo
 „ quod VIRGILIVM à virga plerique dictum agnosc.
 „ bant, id scilicet à matris somnio defumptum. Virga
 „ verò recentiora illa tempora per E, ut nunc quoq. vnl.
 „ go dicitur, VERGAM, primò dicere, inde VERGI.
 „ LIVM, eadem scribilibigne, scribere cœperunt. Sa.
 „ enim, si ab Etymo nominis huin rationem petam.
 „ Virgilio nomen à Virginali facie, vel modestia, in.
 „ tum, interpres affirmant; eumque PARTHENIATI
 „ vocatum, tam veterum scripta, quam inscriptio[n]es
 „ brorum eius ostendunt, in quibus tot codicibus
 „ tuftis notatum inspicitur,

P. PARTHENIATIS. VIRGILII. MARONI
 „ Accedit hoc Epigramma Gracū, quo Dido querit
 „ detur, alienum quid Virgilium à sui nominis signi.
 „ catione fecisse, cum pudicissima femina tam fædas
 „ pudicitias notas inuicisset. ac id enim adludit finibus
 „ Πλεύδες τιμοὶ ἀγνῶν ἐπωπήτας Μέσωρα,
 „ Τοῖα καθ' ἵκετέρης Λέυστο τοφοσώμας.

„ Quare, siue Etymon à Virga, siue à Virginali
 „ cie; unde illi iam celebre nomen; VIRGILII
 „ per I, scribi debere videtur. Quod verò apud R.
 „ manus in antiquorum monumentis nomen id pa.
 „ non numquam notatum inueniatur, vt apud A.
 „ gelum Colotium, in eius horis:

C. VERGILIUS. MARTANVS. COLONVI

„ hos, equo aliquo dato indice, percunctari velim, si
 „ tantum illis monumentis tribuant, vt quidquid in
 „ illis inspexerint, pro lege habeant, cur non & reli.
 „ qua eodem modo scribenda censem quo singula eo.
 „ dem marmore scripta sunt; quippe VERGILIUS, LL.
 „ geminato; BONE, & CARE, absque diphthon.
 „ go, in Acquisitivo casu. cur, quia in alio mar.
 „ more peruetusto, Roma, Q. BERGILIUS legitur,
 „ non itidem precipiunt, BERGILIUS, per B mutam,
 „ non per V digammon scribendum esse. Nam, quod
 „ alibi legatur,

M. VERGILIUS NARCISSVS. VIXIT. ANN. XIII.
 „ non magis me mouerit, quam VERGINIA, & VER.
 „ GINIVS, præter Analogia rationem, per E, quodam
 „ in monumento scriptum. Par sententia hodie hand.
 „ quaquam ego DEANA scripserim, quid ad D. Eusta.
 „ chij legerim, DEANÆ. D. D. neque MENERVA,
 „ LEBER & MAGESTER, que per E protulisse Veteres,
 „ Fabius attestatur. Neque, IOVE, datino casu; tamet.
 „ si Aquila, intra edem Sancti Secundi notatum sit,
 „ IOVE. OPTVMO, MAXVM O.T., PETTIVS.T.F.
 „ Neque itidem, DIE, & VICTORE; pro DII, & VI.
 „ CTORI. que idem apud veteres Quintilianus agno.
 „ scit. Verum ego plurima, que super hoc dici possent,
 „ de industria pratermitto; qui certò sciām, clarissimos
 „ litteratura viros, quorum lucubrationes propediem in
 „ lucem spero prodituras, satis superq. ijs qui e litteram
 „ in eo nomine adamarunt, respondisse. Hac Pierius.
 „ Cōtrā tamē Cœlius Rhodiginus Antiq. lect. lib. VII. ca.
 „ 4. & Politianus Epistolaru li. v. & Miscellaneorū ca.
 „ lxxvii. Pierij tamē sententiā magis probo; et si Sutrijs,
 „ in maximo templo, Vergilius, per E, legatur.

VNGVENTARIVS; non VNGENTARIVS; libri veteres,
lapides, quamquam in alijs contrà. Roma, apud
lum Delphinum. Venuſi, Apulia opidi, in Tm.
pto Annunciatæ.

VOLCANVS, libri veteres, Virgilius Carpensis, &
ticanus. Vnde & in lapidibus Capitoliniis VOLCAN
lia; assentiente Kalendario vetere Romano, &
lapidibus. Roma, ad D. Maria in via Late
domo Caſia. Repert. in foro Romano, ad adem
turni, ante Templum D. Hadriani, nunc propria
Farnesianas.

VOLTVRCIVS, lapides. Roma, ad Agonem, prop
Agnetis, in gradibus cuiusdam ſcala.

VOLTVRNVS. ex antiquis libris, & eodem Kalenda

VOLVSENVS, non VOLVSIENVS. ex antiquo lapide m.
Eodem modo ſcriberem, Saluidenus. Nam & Po
mulenus dicitur. Possidenus, Senti.

VVLSENIENSES, non VOLSINIENSES. lapides Capitoli
et ſi aliter alijs lapides. Vulſinijs.

VVLSO, non VOLSO, Manliorum Cognomen, lapi
Capitolini.

XANTHIPPE, cum adſpiratione. lapides. Roma
adib. Pauli de Horologij. In hortis Fabian
Montij. Parma in Eccleſia quadam.

ZMYRNÆI, Populi. libri veteres, & lapides: quam
in alijs legatur, Sdmyrnai. Roma, in ade D. Cr
cis, ad Forum Iudeorum. Malphæa.

INTERPVNGENDI RATIO.

ALDVS MANVTIVS
PAVLIF.

FRANCISCO MORANDO
S. P. D.

INTERPVNGENDI RATIONEM
ad Orthographiam pertinere, iudicas FRAN
CISCE MORANDE; ideo hanc etiam partem,
hortatu impulſi tuo, elaborabimus: de qua cum
eruditos homines diſſentire conſter, hoc ipsum ar
gumento eſt, huiusc artis ac ſtudij ſcientiam non
eſſe contemnendam. equidem vſu didici, obſcu
ras ſæpe ſentētias, ſi rectè diſtinguantur, illuſtrari;
contrà, diſtinctionis vitio, loca multa ita pertur
bari atque peruerſi, vix ut aliquando intelligi, aut
ne intelligi quidem umquam poſſint. Quocirca
hoc de genere aliquid præcipere opera pretiū vi
detur. nec tamen recuſo, quin, meliora ſi quis at
tulerit, opinio noſtra corrigatur. Et vt ab infimis
ad ſumma, quaſi per gradus, adſcendamus:

PRIMVM illud sciendum est , minimam esse distinctionem auersum semicirculum , qui hoc modo designatur , quam alij Virgulam , alij Comma , non nulli Semicirculum appellant : ea verò non integrum sententiam , nec sententia partes terminat , sed nomina , et verba distinguunt , que modo aliquid differant : ut cædimus , Vir probus , & eruditus : aut , Grauitas studio , contentione ; & in similibus . seruit etiam verbis , non eadem significantibus , hoc modo : Horati , orare , monere . sed quædam virtutes , vñ nimirum delabuntur in vitium . Sic animaduerti , si omnibus verbis , varia significantibus , hac apponatur nota , et modo non explicari sententiam , sed etiam impediret si velis , quot verba sint , totidem distinguendi necessaria apponere , quia non eadem verborum omnium significatio videatur . quod interdum accidit .

EADEM nota , si cum unico puncto coniungatur , ut etiam hoc ; aliter usurpatur . modo enim distinguit contraria nomina , hoc modo : Publica , priuata ; sacra , profana ; tua , aliena . quo in exemplo satis constat , neque vnicum sufficere semicirculum , & ea nota qua gemina puncto describitur sic : nimium sententiam retardat interdum etiam locum habet in ijs locis , vbi non contraria nomina sunt , sed sententia ita variatur ut si semicirculum apponas , parum sit ; si gemina puncta , nimium . vti exemplo cogitabam : sed effundit exemplum satis apertum sensi , in proxima superiori sententia . cuius generis occurruunt plurimæ antiquorum libris . quamquam cur parcam operi cum presertim inter omnes notas hanc , de qua agimus , esse omnium difficillimam intelligam . ex ampla igitur hac erunt : Ratio docet , si aduersa sunt

tuna sit , nimium dolendum non esse ; si secunda , moderatè latandum . nam , si post illud , Non esse , addas semicirculum , quasi precipiti cursu sententia feretur : que tamen cum bipartita sit , post priorem partem omnino debet parumper consistere . si verò bina puncta in eo loco malis adiungere , tantam separationem sententia non feret : cuius posterior pars à priore pendet : quandoquidem verbum Docet , viramque sententia partem aquæ regit . Simile hoc est : Tu , quid diuinitæ valeant , libenter speetas ; quid virtus , non item . Ut amur etiam longiore ambitu , ut ostendamus , quid inter bina puncta , & punctum semicirculo impositum interficit . ad Torquatum ita scripsit Cicero : Et si ea perturbatio est omnium rerum , ut suæ quemque fortunæ maximè pœnitentiat , nemoque sit quin vbiuus , quam ibi , vbi est , esse malit : tamen mihi dubium non est , quin hoc tempore , bono viro , Romæ esse , miserrimum sit .

SE QVITVR geminatio puncti : cuius ea vis est . vt quasi medium locum obtineat inter punctum semicirculo iunctum , & vnicum punctum . nam bina puncta si cum puncto & semicirculo comparantur , plus ad sententiam disiungendam valent ; si cum unico puncto , minus . omnino autem usurpantur , cum sententia vel duas , vel plures , habet partes , qua suis singule verbis reguntur , per se consistunt , absolutæq . sunt : ut , quemadmodum ex integris membris fit integrum corpus , item ex integris partibus sententia consistat vniuersa . Exemplum hoc erit , ex eadem Ciceronis Epistola : Etsi

Etsi quocumque in loco quisque est, idem sensus, & eadem acerbitas ex interitu rerum & publicarum & suarum: tamen oculi augent dolores qui ea quæ ceteri audiunt, intueri coguntur, auertere à miserijs cogitatione finunt. *Indum autem ita longè progradientur sententia, ut non tantum loco, sed iterum, & sepius gemino puncto distinguenda videatur; præsentim cum integras habet partes, in quibus non modo semicirculus, sed nec pellitum cum semicirculo sufficiat.*

RESTAT unicum punctum, quo sententia concluditur ac terminatur. nec difficultem cognitionem habet. quoniam non videt, quo verbo sententia finiatur? quam rabi concisa sententia est, & concisa item altera subsequitur, gemino puncto ego quidem vtor libetius, quam unico. *vt in hoc exemplo: Hospitium mihi para: cras enim adero. & in hoc: De meis bus nihil tibi mando: tu, quid agendum sit, in cabis. Illud etiam à proposita narratione non alieno videtur, post unicum punctum si sequatur sententia superiori non dissimilis, primum verbum littera maiuscula incipere; si vero dissimilis, minuscula. quia non solum dissimilis sententia, sed omnino dissimilatur argumentum; tunc ea que sequuntur, non tam unico puncto, & littera maiuscula, sed etiam quo intervallo, sciungenda sunt, ut appareat dum materia principium esse.*

ITERROGANDI nota quem sibi locum postulet, verbis ipsum significat. in dolore autem, & in admiratione si quis unico puncto, non interrogandi nota, viam meo iudicio recte faciet. *vt in hoc exemplo: Quia calamitas impendet reip. & in hoc: Quantas*

rates humano generi philosophia peperit. *Interdum, licet manifesta interrogatio sit, interrogandi tamen nota non vtimur; vt cum sententia usque co producitur, vt illa interrogandi vis, qua primis verbis agnoscebatur, longiore paullatim spatio diminuta, evanescat. probetur exemplo: An tu putas esse bonos viros, qui amicitias vtilitate sua colunt, nihil ad humanitatem, nihil ad honestum referunt; nec libenter ea curant quæ ego nisi curarem præter cetera, prorsus me tua benevolentia, in qua magnâ felicitatis meæ partem soleo ponere, indignum putarem.*

DE PARENTHESI pauca dicam. vnum hoc tacere non possum, inepi facere, qui hec parenthesi includunt, Vt puto, Vt res indicat, Vt à maioribus accepimus. Quod equidem facile intellexerim, & similia. quæ si semicirculo distinguantur, aut saltum puncto & semicirculo, satis erit. Parenthesi includi oportet ea quæ nec sententiae partes sunt, nec ab ullo aut antecedente, aut subsequente verbo reguntur: nec, si absint, detrimenti quidquam patitur sententia.

DE ACCENTIBVS non sunt iteranda quæ iam diximus in littera A.

NE ILLVD quidem negligemus, vt quantum in nobis est, studiosis Orthographia consulatur. animaduertit multos errare in dividendis verbis: quod in angustis librorum impressorum paginis fieri necesse est. Sed hec in simplicibus verbis aperta cognitio est: nisi si quis ita bebet ingenio est, vt syllabas ipsas non internoscat. in compositis autem plus requiritur industria. quæ de genere nihil possum præcipere, si, unde composita verba sint,

fint, ignoretur, quod si compositionis origo pateat, diuisio syllabarum patebit. addam tamen exemplum. Ex siles si diuidendū sit, numquam ita diuidam, ex siles, cum enim Exsul, quasi Extra solum dicitur quis non intelligit, primam syllabam, Ex, non Eisenādā esse. Sic Spec̄to duabus syllabis ita diuiditur, non Spec̄to, id cognoscitur in verbo primitivo, à cuius supino derivatum est Spec̄to. Item, Diuīgo multi praeceps diuidunt, Dis tringo: cūm sit diuidendum hoc modo, Di stringo; siquidem à Di & stringo manifeste componitur. Huiusmodi sunt innumera bilia: quorum syllabas non inscienter separabit, quia compositionis originem animum referet.

S V M P T A

EX PA VLLI PATRI
COMMENTARIO.IN EPISTOLAS CICERONIS
FAMILIARES.

EPISTOLARVM LIB. II.

VETERES Numerorum notas variarunt, mūm quinto loco, deinde decimo, mox quagesimo, tum centesimo, eodem in reliquo dñe conservato, mutato numeri signo, quo numerus à quinario ad duplum, & à duplo ad quinarius peruenisset. Prima nota fuit I, unus, vñq; ad quatuor iterata. Secunda nota V, quinque, in quinario primum numero vanata.

Tertia, x, decem, in duplo quinario, ut in-

dixi, mutationem recipiens. Quarta, I, quinquaginta, aucto post tertiam notam, id est post x, in quincuplum numero. Quinta, c, centum, duplicato quinquagenario. Sexta, 10, quingenta, & hic quincupli ratione seruata.

Septima, 100, mille, habita dupli ratione.

Octava mutatio fuit, cūm ad quinque millia peruenissent, nam, ne toties iterarent, 100 his notis vñs sunt, 100, quinque millia. Nona mutatio à quincuplo in duplum, recepit has notas, cc100, decem millia. Decima, à duplo in quincuplum, 1000, quinquaginta millia.

Vndecima, & vltima, à quincuplo in duplum cc1000, centum millia.

Nec vñtrā notarum mutatio progressa est. Ita sunt omnino vndecim variæ, deinceps à nobis demonstratae, tamen iterandas.

I,	vñus
V,	quinque
X,	decem
L,	quinquaginta
C,	centum
10,	quingenta
100,	mille.
cc100,	quinque millia.
cc1000,	decem millia
cc10000,	quinquaginta millia.
cc100000,	centum millia.

Quam cognitionem legentibus non iniucundus fore, sum arbitratus.

Hoc etiam adiungam, à primo nota 1, ceteras omnes fluxisse. nam v, duæ primæ notæ sunt, infra parte coniunctæ.

Item x est quinarij numeri nota duplicata; cum v in acuto angulo coniungantur. At L quid est, prima illa nota 1 recta & altera prostrata, sumiunctæ? quod si addideris in summa parte aliâ main notam, item prostratam, fiet centum. enim priscis temporibus, pro Centum, scribebatur c, quod ad ætatem nostram permanxit: sed [], erant tres primæ notæ consociatae, una recta, prostrata cum recta coniunctæ, una in superiori parte, altera in inferiore. Quingenta vero fecerunt, addita ad tres notas, quas proximè nominari, quarta recta, cum duabus prostratis coniunctæ, hoc modo []. qua figura duplicata, fecerunt Mille, hoc modo []. unde postea, librariorum atque variae notæ, quæ, Mille, significant, sicut sunt: quarum nonnullas ostendemus, nam excepti cœptum est ∞ , & ω , & cis , & Ci ; unde deriuatum, quo pro Mille hodie quoque mur: cum olim nota fuerit, non littera.